UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

c. 6. Cum Marthae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

*An pat
in foto c
nico p
puniti in
ro ciuii.*

maxime locū sibi vēndicaret, cū ab alijs veluti pa-
rentibus aut magistris decepti forent, vt dixi infra
in hac 1. par. super q. 7. §. sit sexta regula.

Illud hic addiderim, quod est valde singulare, q.
si quis delinquens propter etatem teneram aut mi-
tius, aut nullo modo punitus est, non poterit effe-
ctus maior amplius de eodem ipso delicto puniri.
ita Hippolitus Marſilius, in l. infans. ff. de fiscarijs.
et in l. de minorē. in prim. ver. & an minor. ff. de q.
quem sequitur Tiraquellus tract. de penis tempe-
randis, aut remitten. causa 7. nn. 8. quod & veri-
sum puto.

DE CELEBRATIONE B
Missarum, de volumine maiori
Decretalium.

*Si qua verba sunt in canone Missæ, que ab Euā
gelistis dicta non fuerunt, credere debemus, quod a
Christo Apostoli, & ab Apostolis eorum successo-
res acceperunt. Et hoc dieit usque ad §. Quasi-
usisti.*

*Ex virtutis
codicibus re-
stitutus est
hic locus nā
in vulgaris
corruptissimi
me prouile-
gior ita:
Quasiusisti q
fi toma uer-
borum, quā
ipse Christus
&c. ex quib.
nullus pot-
erat sanus len-
sus colligi.*

VM a Martha, & infra. Quasi-
usisti, q̄s † formæ verboru, quā
ipie Christus expressit, cū in
corpus & sanguinem suum, pa-
nem trāsubstantiauit & vinum,
illud in canone Missæ, quo Ec-
clesia vtitur generalis, adiece-
rit, & nullus Euangelistarum legitur expressissime.
Cū enim in Euangeliō sic legatur: Accipiens ca-
licem gratias agens benedixit, & dedit discipulis
suis dicens: bibite ex hoc omnes: Hic est enim san-
guis meus noui testamenti, qui pro vobis, & pro
multis effundetur, in remissionem peccatorum:
In canone Missæ sermo iste, videlicet mysterium
fidei: verbis ipsis interpositus inuenit. Vnde
cum non Euangelista Christū hoc dixisse testetur,
miraris, quod aliquis affluerare tentauerit,
cum aliquid plus dixisse, quam aliquis Euange-
listarum afflueret. Verū si formam ipsius canonis
inspicias diligenter, prater h̄c, de quo tua
fraternitas requisiuit, alia duo, videlicet, Eleuatis
oculis in cœlum: & æterni testamenti: poteris in
ipso canone reperi, quā in textu Euangeliō
non leguntur. Sane b̄ multa r̄a de verbis, quā de
factis dominicis inuenimus ab Euangelistis omis-
sa, quā Apostoli vel suppleuisse verbo, vel factō
expressissime legūtur. Paulus enim in actibus Apo-
stolorum sic ait: Meminisse uos oportet verbi
Domini Iesu, qui dixit. Beatus t̄ est dare quam
accipere. h̄c nullus quatuor Euangelistarum
descripsit: nullus etiam horum expressit, quod
Paulus de Christo ad Corinth. Scribens ait; Vi-
sus est plus quā quingentis fratribus simul: deinde
de vīsus est Iacobus, nouissime autem tamquam
abortiu vīsus est mihi. Ipsi etiam Euangelistæ
mutuo inter se suppleuisse leguntur, quā ab eo
rum aliquo uel aliquibus sunt omissa. Vnde cū
tres Euangelistæ posuerint, Hoc est corpus meū
solus Lucas adiecit, quod pro vobis tradetur. &
cum Matthæus, & Marcus dicant, pro mu-

A tis: Lucas dicit, pro vobis; Matthæus autem, in Marc. 14.
remissionem peccatorum adiunxit. Ceterum ea
quæ adduntur in canone Missæ, possunt ex alijs
locis Euangeliō comprobari. Ioannes enim tu-
scitationem Lazari describens, Iesum sursum ^{Ioan. 11.}
oculos leuasse afferit, & dixisse, Pater gratias ago
tibi, quoniam audisti me. & infra: Si tunc igitur
in cœlum oculos leuauit ad Patrem, cum ad cor
pus exanime animam Lazari reuocauit, proba-
bilis esse videtur, quod tunc oculos leuauerit
ad Patrem in cœlum, cum panem & vinum in
corpus & sanguinem proprium commutauit.
Ceterum, sicut superius est expressum, cum in
textu Euangeliō noui testamenti, ponatur, hic
interponitur, & æterni, nam vetus testamentum
quod h̄icorum, & vitulorum fuit sanguine de-
dicatū, temporalia promittebat, nouum autem,
quod est Christi sanguine consecratum, promit
tit æterna, & ideo testamentum illud fuit uetus
& trāistorium, hoc autem nouum est & æternū.
Vel, ut vtiamur alia ratione, vnde nouum idest
vltimum esse describitur, inde æternum, idest
perpetuum comprobatur. Nouissimum etenim
homini testamentum † immobile perseverat,

*Hic post di-
ctionem te-
stamentum,
est dictio,
morte in ple-
risque recen-
sorib., quā
tamen de est
in omnibus
antiquis, nec
esse debet ut
indicane se-
queantia.*

C † Hic post di-
ctionem te-
stamentum,
est dictio,
morte in ple-
risque recen-
sorib., quā
tamen de est
in omnibus
antiquis, nec
esse debet ut
indicane se-
queantia.

D reputauerunt, dicentes, in sacramento altaris
non esse corporis Christi & sanguinis veritatem
sed imaginem tantum & speciem, & figuram, † Damnatur
in Concilio
Trid. fest. 13.
pro eo quod scripture interdum commemorat
id quod in altari iuscipitur, esse sacramentum &
mysterium, & exemplum. Sed tales ex eo laqueū
erroris incurruunt, quod nec auctoritates scriptu-
rae conuenient intelligunt, nec sacramēta Dei
suscipiunt reuenerent. Si enim quia figura est sa-
cramētum altaris, veritas esse negatur, ergo nec
mors, nec resurrectio Christi, cum figura sit ve-
ritas est credenda. Si quidem mortem & resurre-
ctionem Christi, similitudinem & imaginem ef-
fe A postolus manifestat, Christus, inquietus,
mortuus est pro delictis nostris, & resurrectus ^{Rom. 6.}
proper iustificationem noſtrā. Apostolorum 1. Cor. 15,
etiam princeps Petrus sic in ep̄fola sua scribit,
Christus paulus est pro nobis, uobis relinquens 1. Pet. 2.
exemplum, ut sequamini uestigia eius. Sic ergo
tā mors Christi, quam eius resurrectio est exem-
plum, ut & nos peccato mortui, iustitiae iam vi-
uamus, quare si non fuit veritas, quia fuit exem-
plum, ergo nec vere mortuus fuit Christus, nec

*Damnatur
in Concilio
Trid. fest. 13.
de sacra men-
to Eucharis-
tia, cap. 1. &
can. 1.*

E vere

Matth. 27.

Act. 10.

Inuenies
tribunam
quæsiſionis
mitius et
punientia.

1. Cor. 15.

Luc. 21.
Matth. 26.

Ms.33.

vere a mortuis resurrexit. Sed absit a fidelium cordibus error iste, cum Propheta de ipso testetur: quod vere languires nostros ipse rulit, & do lores nostros ipse portauit. Dicitur tamen mysticum fidei, quoniam aliud ibi creditur, quām cernatur, & aliud cernitur, quā credatur. Cernitur species panis & vini, & creditur veritas carnis & sanguinis Christi, ac virtus unitatis & charitatis, & infra. Distinguendum est tamen subtiliter inter tria, quæ sunt in hoc sacramento discreta, videlicet formam visibilēm, veritatem corporis, & virtutem spiritualem. Forma est panis & vini, veritas carnis & sanguinis, virtus unitatis & charitatis. Primum est sacramentum, & non res, secundum est sacramentum, & res, tertium est res, & non sacramentum. Sed primum est sacramentum geminæ rei. Secundum est sacramentum vniuersitatis, & alterius res existit. Tertium est res gemini sacramenti. Credimus igitur, quod formam verborum, sicut in canone reperitur, & a Christo Apostoli, & ab ipsis eorum acceperint successores.

In sacramento altaris aqua cum vino transubstantiatur in sanguinem: hoc dicit vsque ad §. Tertio loco, Abbas,

Quæsiuisti, etiam, vtrum aqua cum vino in sanguinem conuertatur? Super hoc autem opiniones apud Scholasticos uariantur. Aliquis enim videtur, quod cum de latere Christi duo præcipua fluxerint sacramenta redemptionis in sanguine, ac regenerationis in aqua; in illa duo vinum & aqua, quæ commixcentur in calice, diuina virtute mutantur, ut in hoc sacramento ple-
na sit veritas & figura. Alij vero, tenent, quod aqua cum vino transubstantiatur in sanguinem, cum in vinum transeat mixta vino, licet physici contraria affuerint, qui aquam a vino per articulum posse assertunt separari. Præterea potest dici quod aqua non transit in sanguinem, sed remanet prioris vini accidentibus circumfusa, ita quod vini saporem assumit. quod inde conuin-
citur, quia si post calicis consecrationem aliud vi-
num mittatur in calicem, illud quidem non tran-
sit in sanguinem, nec sanguini commixetur, sed accidebitus prioris vii commixtum, corpori quod iub ei latet, vnde circunfunditur, non madidans circumfusum, ipsa tamen accidentia vi-
num appositum videntur afficer, quia si aqua fuerit apposita, quini saporem assumit. Contingit igitur, accidentia mutare subiectum, sicut & subiectum contingit accidentia permutare. Cedit quippe natura miraculo, & virtus supra consuetudinem operatur. Sed nec inconueniens creditur aut absurdum, si aqua in corpore Christi esse creditur cum legatur de ipsis latere processio, & infra. Verum inter opiniones prædictas, illa probabilior indicatur, quæ assertit, aquam cum vino in sanguinem transmutari, ut expressius elu-
cerat proprietas sacramenti. Nam cum aquæ mul-
te sint populi multi, iuxta quod alibi legitur, Bea-
ti qui feminatis super omnes aquas, ideo vi-

Ioan.19.
† al. corpore.

Ms.37.

A no aqua vnitur, vt Christo populus adunetur. Per hoc enim quod suscepit ipse de nostro, & accepimus ipsi de suo, tam insolubili nexu coniungimur, vt qui est vnum cum Patre per ineffabilem unitatem, fiat vnu nobiscum per admirabilem unionem, ac per hoc ipso communiter mediante eum. Pater vnum efficiunt, Pater inquit sancte, serua eos quos dedisti mihi, vt sint vnum sicut & nos, non pro his rego tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, vt & ipsi in nobis vnum sint, & mundus credat quia tu me misisti.

Oratio quæ dicitur in secreta in festo sacerdotii Leonis immutata est, quia ubi dicebatur: Annue nobis Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc profisit oblatio, Secundum est sacramentum vniuersitatis, & alterius res existit. Tertium est res gemini sacramenti. Credimus igitur, quod formam verborum, sicut in canone reperitur, & a Christo Apostoli, & ab ipsis eorum acceperint successores.

B Tertio loco Fraternitas tua requisiuit, quare fuerit mutatum quod in secreta beati Leonis secundum antiquiores codices continetur, sic videlicet, Annue nobis Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc profisit oblatio, cum in modernis sacramentarijs habeatur, Annue nobis quesumus Domine, ut intercessione beati Leonis hæc nobis profisit oblatio. Super quo respondemus, quod cum sacra scriptura dicat auctoritas, [†] hoc in iuriam facit martyri qui orat pro martire, id est S. Leonis, est ratione cōsimili de alijs sanctis sentiendum, nisi de via quia orationibus nostris non indigent, pro eo quod cum sint perfecte beati, omnia eis ad vota succedunt, sed nos potius orationibus eorum indigemus, quos (cum miseri simus) vnde mala nostra perturbant. Vnde quod in plerisque orationibus continetur, profisit vel proficiat huic sancto vel illi talis oblatio ad gloriam & honorem, ita debet intelligi, ut ad hoc profisit, quod [†] magis ac

C Apellat magis a fideli. glorificetur in terris, licet plerique reputent non indignum, sanctorum gloriam vnde ad iudicem augmentari, & ideo Ecclesiam interim sane posse augmentum glorificationis eorum optare. Verum vtrum in hoc articulo locum habeat illa distinctio, qua docetur, quod defunctorum alijs sunt valde boni, alijs sunt valde malorum, alijs mediocriter boni, alijs mediocriter malorum, vnde suffragia, quæ sunt a fideliis in Ecclesia pro valde bonis, actiones sunt gratiarum, pro valde malis, consolationes viuorum, expiations vero pro mediocriter bonis, & propitiations pro mediocriter malis, tua discretio inueniet.

C O M M E N T . X I I I I .

D C V. M. Marthæ, & infra.] Optime cōuenient, hæc decretalis cum instituto auctoris: nam multe in ea definiuntur catholicæ veritates, quæ ad planitandam & augendam fidem spectant series eius indicat tria catholica dogmata potissimum declarari.

Primum

Inquisitorum cum Commentarijs.

43

Primum est: Si quae sunt verba in celebratione Missie cum sacramētū conficitur, quæ nominatim in Euangeliō non continentur, credēdū est Apo stolos a Christo, et nos ab ipsis per traditionem ac cepisse.

Alterum est: In sacramento Eucharistie aquā il lam modicam uino cōmixtam, simul cum vīno in sanguinem converti.

Postremum est: Sanctos in celo cum Deo regnā tes non indigere precibus nostris, sed potius nos illorum intercessionibus.

De autorita te traditionū ecclasiastica tum.

b Sane multam tam de verbis quam de factis Dominicis.] *Hic incipit respondere questioni proposita dices auctoritatem magnam & inviolabilē Apostolicā traditionum, est enim inviolabilis regula, ritus Ecclesiæ universalis, antiquos & approbatos, quorum memoria non extat, tam circa sacramenta confienda & ministranda, quam circa ministros Ecclesiasticos, & Ecclesiastica ministeria, quorum in Euangeliō nulla mentio est, Christū aut viua vocis oraculo, aut per revelationem a Spiritu sancto Apostolis tradidisse: Apostolos vero suis successoribus indicasse, & obseruados reliquise. nec Apostolicæ traditiones minorem auctoritatem habent, quam sacra ipsa scriptura: nā traditiones Ecclesiæ scriptura sunt antiquiores. Christus enim dominus librum nullum scriptis, immo quantum legimus, nece praecepit ut scriberetur. Euntes autem predicate Euagelium omni creature, non dicas scibite, Marci ultimo, & lex quidē Euangelica, que lex spiritus est, ab initio nullis est litteris exarata, sed credēta fidelibus predicata, & Apostoli prius Euā gelium viua voce docuerunt, deinde mandarunt litteris, ut graues & idonei testes profiteretur. Irreverus lib. tertio. cap. 1. aduersus heres. Eusebius luculēter libro 3. histo. Eccle. cap. 24. Crysostomus homilia 1. in Matth. Theophilactus initio cōmēt. in Matth. denique vniuersi Ecclesiastici auctores. Que ergo documenta in scripturam redacta sunt, scripturam vocamus: que autem non sunt scripta, quia nō fuit visum Spiritui sancto necessariu, & Ecclesia retinet ab Apostolis accepta, traditiones dicimus. Perpetua Mariæ matris Dei virginitatem, parvulos esse baptizandos, Sanctorum auxilium esse implorandum, eorum memoriam pia esse colendā, & eorum imagines adorandas, & sexcenta huiusmodi, que longum esset recensere, nullis sunt sacris litteris proditas, sed quia traditione Apostolica tenet Ecclesia, perinde ea certa sunt ac si Euangeliō scripta essent. & talia sunt hæc, de quibus hic differunt Romanus Pontifex.*

Atque hæc quidē breuiter satis sit attulisse, ad hunc locum illustrandum, qui ab hereticis nostris seculi valde laceratur: nā cetera persequuntur ad traditiones spectant, alterius est loci, nec nostra breuitatis aut instituti, ac de vi quidē & auctoritate Apostolicā traditionum multa Clemens Papa Romanus, qui octo libris vniuersas fere Apostolorū traditiones dicitur esse complexus, multa etiam Carolus Bonius in prefatione ad prefatos libros Clementis, & Martinus Perez ab Ayala Archiepiscopus Valentinus peculiariter libro de traditionib. Ecclesiasticis, & eleganter more suo Melchior Ca-

A nus tota lib. 3. de locis Theologis, apud quē inuenies ibid. c. 4. (quod est in hac matre ea potissimum) quibus modis traditiones Apostolicæ inuestigantur & cognoscantur. Atq; vt breui concludam, traditio num quanta sit auctoritas, docuit concilii Trident. sess. 4. in decreta de canonicis scripturis, ubi Ecclesiasticas traditiones, pari pietatis affectu & reuerentia cum sacra ipsa scriptura suscipiendas & reverandas docebat.

c Quæsiūisti etiam, vtrum aqua cum vīno in Aqua viuo sanguinem convertatur.] Hæc est secunda cathe cōmixta per līca assentio, quod aqua scilicet cum vīno in Christi confecratio sanguinem convertatur. obiter autē tres commemo nem in san- rat Papa opiniones. Una est dicentium, s aquam guinem Do- mini conser- vīno commixta peracta consecratione seorsim ma- ture: quæ tamen opinio vera esse nequit, cum per eō

separationem nihil aliud sub speciebus sacramentali bus remaneat, quam corpus & sanguis Christi. Secunda opinio est afferentium, quod sicut vīnum transubstantiatur in sanguinem, ita et aqua in illa, que de latere Christi effluxit, sed neque hoc est verum: nam si ita esset, deberet vīnum per se, & aqua seorsim consecrari. Tertia demum est sententia eadem qua certissima, quam hoc loco approbat Papa, vide licet aquam prius in vīnum convertiti, inde vīnum in sanguinem, hoc est Pontificis institutum in hoc §. ad quod intelligendum videtur quoque scribunt Theologi lib. 4. sent. distin. 9. vbi late Dominicus Sotus q. 1. arti. 6. & S. Thomas 3. par. q. 74. art. 6. addit. c. 1. et c. cum omne de consecra. distin. 2. vbi pulebra sunt de hac re Pontificum decreta.

Quod vero aqua vīno sit miscenda in hoc ineffabili sacrificio, non fuit Alexandri Pontificis insti tūcum, ut male sensit Armacanus lib. 9. cap. 9. sed ita fieri debere Christus docuit Apostolos, & illi nobis obseruandum traxiderunt, ut luculentiter probat Sanctus Cyprianus lib. 2. epistola laudem Epis- to. 3. ad Ceciliū, & refertur in c. sic in sanctifica do. & in c. scriptura, de conse. dist. 2. & docet item Concilium Chartaginense 3. c. 24. relatum in c. in sa cramento, de conse. dist. 2. quod recte etiam preci taro loco Sotus ostendit. cetera huic spectatia Theologis libenter tractanda relinquimus; non enim spectat ad Eymerici institutum.